
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 359 del 13/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Oggetto:APPROVAZIONE PROPOSTA DI COPROGETTAZIONE PER LA 
PRESENTAZIONE DEI PROGRAMMI D’INTERVENTO SPECIFICI E DEI PROGETTI 
DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER LA SPERIMENTAZIONE DEL “ SERVIZIO 
CIVILE DIGITALE-AFFIDAMENTO SERVIZIO ALL'ASSOD ONLUS- 

La sottoscritta,  la dott.ssa Maria Gabriella Marino Titolare di P.O. del Settore I, preliminarmente  attesta di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6 – bis della legge 8 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii., nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013:

Premesso:
• che nell'ambito degli obiettivi operativi fissati dall’Amministrazione  nel PEG 2021/2023  rientra la 

gestione del programma di “Servizio Civile”per giovani aventi i requisiti di legge;

• che tra l’A.S.SO.D. Onlus e il Comune di Ragusa è stato sottoscritto Protocollo d’Intesa relativo 
all’acquisizione dei servizi di progettazione, supporto tecnico, selezione, formazione, valutazione e 
monitoraggio per i progetti di servizio civile universale da parte dell’A.S.SO.D. ONLUS, da valere 
per i bandi Servizio Civile Universale, in atto il 2021 e 2022;

Rilevato che l’A.S.SO.D con nota prot. 84604 del 25 giugno 2021 ha trasmesso una nuova  proposta di 
coprogettazione per la presentazione dei programmi di intervento specifici per la sperimentazione del 
“Servizio Civile Digitale”  che si sviluppa in attuazione di quanto previsto dal Protocollo d’intesa 
sottoscritto in data 9 dicembre 2020 tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e il Dipartimento per 
le politiche giovanili e il servizio civile universale, nel rispetto dei propri fini istituzionali, per favorire 
iniziative che accrescano le capacità e le competenze digitali;

Atteso che
 tali iniziative si propongono di contribuire a superare l'attuale gap sulle competenze digitali, in linea con 
quanto delineato nella Strategia nazionale per le competenze digitali –Strategia Italia 2025 del Ministero 
per l’Innovazione tecnologica e la Digitalizzazione, iniziativa “Repubblica Digitale”-e di produrre un 
benefico specifico impatto sulle comunità, anche attraverso l’integrazione con altri interventi previsti dalla 
stessa Strategia;

 l’attuazione del programma quadro,  avverrà attraverso la realizzazione di progetti presentati dagli Enti di 
servizio civile universale, cui  potranno accedere tutti i giovani in possesso dei requisiti di partecipazione 



Pagina 2/4

previsti dall’attuale normativa di riferimento (art. 14 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40), 
candidandosi allo specifico bando di selezione che sarà emanato dal Dipartimento per le politiche giovanili e 
il servizio civile universale, consentendo agli operatori volontari di servizio civile aderenti di intraprendere  
un percorso di crescita e formazione di arricchimentoe in termini di conoscenze e competenze;

Considerato che la proposta, che qui si allega   per farne parte integrante e sostanziale, risulta meritevole di 
approvazione e  prevede, nella immediatezza, la realizzazione di un progetto per la realizzazione di servizi 
di “facilitazione digitale”, a sostegno e potenziamento di servizi, e/o di educazione digitale secondo le 
direttive progettuali che saranno  concordate con il Comune di Ragusa con la  richiesta di n. 12 volontari 
per la durata complessiva di n. 12 mesi e per un impegno annuo di 1.145 ore a volontario;

Visto il prospetto riportante  le condizioni economiche comunicate da A.S.SO.D. Onlus,  per la 
realizzazione del progetto e come di seguito indicate:

€ 2.000,00 (Euro duemila/00) per elaborazione e presentazione del programma/progetti Servizio civile 
digitale all’ufficio competente(Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Sevizio Civile Universale);
-€ 8.000,00 (Euro ottomila/00) a seguito dell’approvazione e finanziamento del Programma/progetto e dei 
servizi resi (selezione-formazione-monitoraggio);

Atteso che la proposta economica  risulta pari a  € 10.000,00 omnia comprensiva,

Ritenuta la proposta dell’A.S.SO.D. Onlus, congrua rispetto agli adempimenti richiesti e di potervi, 
pertanto, aderire incaricando l'Associazione della elaborazione e presentazione del programma del Servizio 
civile Digitale;

Considerato che, essendosi giuridicamente perfezionata l’obbligazione nei confronti dell’associazione 
A.S.SO.D. onlus, è necessario, impegnare la complessiva somma di €.10.000,00, per complessivi sessanta 
operatori volontari, sul CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999, denominato “Sviluppo di Comunità” 
e che  ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 6 lett. a, del D.lgs. 267/2000 la superiore spesa  
è connessa a convenzione pluriennale necessaria al fine di garantire la continuità dei servizi 
correlati e  pertanto può essere ripartita come segue:  

a) €. 9.000,00 CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2021
b) €. 1.000,00  CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2022

Acquisito il DURC nonchè la dichiarazione ex art 80del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 
del D.P.R.445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16, allegati 
agli atti;

Dato atto che:
con deliberazione di C.C. n.10 del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 
– 2023;
  con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2021-2023.;

 la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;



Pagina 3/4

Visto il D.Lgs. n. 267/2000

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

per i motivi esposti nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamati:

Approvare la proposta dell’A.S.SO.D. Onlus di coprogettazione per la presentazione dei programmi di 
intervento specifici per la sperimentazione del “Servizio Civile Digitale”  che si sviluppa in attuazione di 
quanto previsto dal Protocollo d’intesa sottoscritto in data 9 dicembre 2020 tra il Dipartimento per la 
trasformazione digitale e il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale, nel rispetto 
dei propri fini istituzionali, per favorire iniziative che accrescano le capacità e le competenze digitali;

Di impegnare, essendosi giuridicamente perfezionata l’obbligazione nei confronti dell’associazione 
A.S.SO.D. onlus, la complessiva somma di €.10.000,00, per complessivi dodici operatori volontari sul CAP. 
1931 cod. Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999, denominato “Sviluppo di Comunità” e che  ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art.183, comma 6 lett. a, del D.lgs. 267/2000 la superiore spesa attiene all’espletamento di contratto 
ed è necessaria al fine di garantire la continuità dei servizi connessi e che pertanto può essere ripartita come 
segue:  

€. 9.000,00 CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2021
€. 1.000,00  CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2022

Di dare atto che si procederà alla liquidazione e pagamento a seguito di esecuzione delle attività e a 
presentazione di regolare fattura;

Di trasmettere copia della presente determinazione  all’A.S.SO.D. Onlus

Di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Bandi  
di gara e contratti"

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/07/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


